
10 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0662 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 10 de Maio de 2021        Nº 0662

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº 129/2021

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta Municipalidade
para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar procedimento e
apurar os fatos e a responsabilidade de acordo com os
documentos anexos no Expediente 049/2021 da Secretaria
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2021.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 130/2021

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 04 de maio de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 05 de maio de 2021, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, ao servidor ROGÉRIO TRIANA, detentor do cargo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS vinculado ao SEMAGRI.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 07 de maio de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradora Geral do Município

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO
CONTRATO Nº 135/2020, PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 254/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES
DO PARANÁ-EIRELI

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o
acréscimo de mais 02 (dois) pontos de Internet Fibra
Óptica 100 MB, para atender a Casa de Passagem e
Ceconti – Centro de Conveniência da Terceira Idade, no
contrato de origem.

VALOR: R$ 1.065,36 (um mil e sessenta e cinco reais e
trinta e seis centavos).

DATA: 07/05/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Gleison Rosalino – Responsável

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR  DO
CONTRATO Nº 139/2020,  PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 285/2020, INEXIGIBILIDADE Nº 016/2020,
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   PELEGRINI – CLÍNICA MÉDICA EIRELI

OBJETO: A contratação de pessoa jurídica para  realizar
consultas de clinica geral na rede Municipal, em horário
de expediente da unidade, inclusive em horário estendido.

PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados a partir de 04/05/
2021 até 04/07/2021.

VALOR: R$ 19.890,00 (dezenove mil oitocentos e noventa
reais).

DATA: 04/05/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Rafael Pelegrini Lavorato – Responsável

QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 024/2017,  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 074/2017, PREGÃO PRESENCIAL
Nº 050/2017 .

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



                                                       Diário Oficial - nº 0662                                   10 de Maio de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

CONTRATADO:    MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA - EPP

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais um período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 18/05/2021 à 18/05/2022.

VALOR: R$ 34.713,84 (trinta e quatro mil setecentos e
treze reais e oitenta e quatro centavos).

DATA: 03/05/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Paulo Roberto Pereira – Responsável

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 020/2021 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa MARCILIO
SEBASTIAO DE LIMA JUNIOR E CIA LTDA, CNPJ
07.590.472/0001-90,  para confecção de 1.000 (mil)
panfletos e 01 (um) banner, para uma divulgação que o
conselho tutelar estará promovendo, uma campanha no
dia 18 de Maio de 2021, Nacional de  Enfrentamento ao
Abuso e a Exploração Sexual de Criança e Adolecentes,
nesta data que estimula a reflexão sobre o papel da
sociedade civil no combate a esse tipo de crime, e 01
(um) banner em comemoração aos 90 (noventa) anos
da chegada, em visita ao nosso município do Principe de
Gales, que sera fixada no Centro de Cultural,  perfazendo
um valor total de R$ 705,45 (setecentos e cinco reais e
quarenta e cinco centavos) conforme solicitado pelo
Conselho tutelar e secretaria Municipal de Cultura.

Cornélio Procópio, 10  de Maio de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 034/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa MARCILIO SEBASTIAO
DE LIMA JUNIOR & CIA LTDA CNPJ 07.590.472/0001-90,
a contratação de empresa especializada em confecção
de 20.000 (vinte mil) unidades de carteira de vacinação,
confeccionadas em papel cartão 180 (cento e oitenta)
gramas, nas medidas 12 cm x 9cm. Justifica-se a
contratação diante da necessidade do item que será de
extrema importância durante a campanha de vacinação
contra a SARS-COV-2(COVID-19), necessitando assim
da confecção do mesmo devido ao grande aumento de
pessoas vacinadas simultânea com a campanha da
INFLUENZA H1N1, assim fornecendo o item após a
aplicação do imunizante a todas as pessoas
contempladas do Plano Nacional de Imunização de
ambas as vacinas- Ministério da Saúde.

A contratação pretendida perfaz o valor de R$ 820,00

(oitocentos e vinte reais), conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde e Vigilância Epidemiológica, e parecer
jurídico com fulcro no art. 4º, caput da Lei nº 13.979/20.

Cornélio Procópio, 07 de Maio  de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 058/2021

PROCESSO Nº 096/2021

PREGÃO: Nº 058/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA EIRELI

OBJETO: Contratação de serviços de conectividade à rede
mundial INTERNET através de link dedicado com conexão
em fibra óptica destinado a várias repartições da
Administração Pública Municipal

VALOR: R$30.322,80 (trinta mil, trezentos e vinte dois reais
e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA:07/05/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Gleison Rosalino do Couto - Representante Legal

CONTRATO Nº059/2021

PROCESSO Nº 100/2021

PREGÃO Nº 060/2021 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ALTAIR FABRO & CIA LTDA

OBJETO: Aquisição de um trator cortador de grama

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA:07/05/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Artur Fabro - Representante Legal



10 de Maio de 2021                                 Diário Oficial - nº 0662 3

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº073/21– FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 116/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de parquinho infantil.

CADASTRO: Até 08h28m do dia 21 de maio de 2021.

ABERTURA: As 08h29m do dia 21 de maio de 2021.

DISPUTA: A partir das 08h30m do dia 21 de maio de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de maio de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 074/2021- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 117/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de hora técnica de serviços
de filmagem.

CREDENCIAMENTO: Até 10h29mdo do dia 21 de maio
de 2021.

ABERTURA: Às 10h30m do dia 21 de maio de 2021.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de maio de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 075/2021- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 118/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de cortinas, incluindo instalações.

CREDENCIAMENTO: Até 15h59mdo do dia 21 de maio de
2021.

ABERTURA: Às 16h00m do dia 21 de maio de 2021.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de maio de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 076/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 119/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de gramas com preparação de
terreno e plantio.

CADASTRO: Até 13h58m do dia 21 de maio de 2021.

ABERTURA: As 13h59m do dia 21 de maio de 2021.

DISPUTA: A partir das 14h00m do dia 21 de maio de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de maio de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0662                                   10 de Maio de 20214

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº007/2021

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: L G
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -  CNPJ. 09.624.340/0001-
68, referente a aquisição de material de limpeza para
manutenção dos Ginásios de Esportes, sede da Fecop e
Estádio Ubirajara Medeiros, sendo: mangueiras de
jardim. Com Valor total de R$830,90 (oitocentos e trinta
reais e noventa centavos),  em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº008/2021

 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas:
ANGÉLICA RODRIGUES DOS SANTOS & CIA LTDA -ME –
CNPJ.: 21.490.561/0001-96, referente a  fabricação de 5
(cinco) exaustores eólicos novos para cobertura metálica
do Ginásio de Esportes Quinzão. Com valor de R$2.975,00
(dois mil novecentos e setenta e cinco reais).  em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº009/2021

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas:
TELAFERRO INSDUSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS,
ALAMBRADOS E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA – CNPJ.:
02.445.366/0001-08, referente a  aquisição de 2 (duas)
telas de alambrado, medindo 3,50 x 2,70m, malha 2”, fio
12 (2,77mm), para ser instalado na quadra de esporte da
Vila América. Totalizando R$855,00 (Oitocentos e
cinquenta e cinco reais).  em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de maio de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente


		2021-05-11T13:48:39-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




